
 

 

 

2019 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 21 N° 239 
 

3 DE JUNIO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 110, diarios del 2 al 31 

de mayo de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 2 al 31 de mayo de 2019 

 

Carta de justicia / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Mayo de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2019 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 282, diarios del 2 al 31 de mayo de 2019 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
4 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN 5/2019  

(Emisión 23/05/2019 ; Publ. en B.O.: 27/06/2019) 

23) Habilítese el sistema de precarga web de información de solicitudes de ins-

cripción de documentos de origen notarial a partir del día 10 de junio del corriente año 

y dispóngase su uso obligatorio a partir del 1° de agosto de 2019. -- EN: Boletín oficial 

de la República Argentina, año 127, N° 34.122, 27 de mayo de 2019, p. 60. Ver texto 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA. SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y LE-

GAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2019 

(Emisión: 29/05/2019) 

24) Habilitación del ingreso de oficios judiciales con firma electrónica/digital, por 

medio de los cuales se rueguen anotaciones de medidas cautelares, sus reinscripcio-

nes, modificaciones y levantamientos, los que serán remitidos por la Suprema Corte 

de Justicia de la Provincia de Buenos Aires a través de un servicio web Web Services 

y enviados exclusivamente al domicilio electrónico de este Organismo. Calificación. 

Habilitación de la Ventanilla Virtual de Consultas. Aprobación de los modelos de notas 

de registración. Ver texto 

 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

RESOLUCIÓN 400/2019 

(Emisión: 07/05/2019 ; Publ. en B.O.: 15/05/2019) 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
5 

25) Régimen para la regularización de conjuntos inmobiliarios consolidados en el 

marco de los Decretos n° 27/98 y n° 9404/86. -- EN: Boletín oficial de la provincia de 

Buenos Aires, año 110, N° 28.521, 15 de mayo de 2019, p. 11. Ver texto 

 

CÓRDOBA 

MINISTERIO DE FINANZAS. REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA 

RESOLUCIÓN GENERAL 2/2019 

(Emisión: 22/02/2019 ; Publ. en B.O.: 25/02/2019) 

26) Implementación del servicio registral vía internet denominado "MEDIDAS 

CAUTELARES WEB". -- EN: Boletín oficial de la provincia de Córdoba, año 106, tomo 

645, N° 39, 25 de febrero de 2019, p. 2. Ver texto 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
6 

DOCTRINA 

 

BIENES 

60) Protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial de la Nación / Fer-

nando H. Castro Mitarotonda. -- EN: Revista de Derecho de Familia, N° 89, mayo de 

2019, p. 13. Cita Online: AR/DOC/1260/2019 

 

61) La protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial : Un nuevo régi-

men a la luz de la constitucionalización del derecho privado / María Gabriela Calvo. -- 

EN: Revista jurídica Región Cuyo - Argentina, N° 4, mayo de 2018. Cita online: IJ-

DXXXIV-363 

 

62) Protección de la vivienda de la familia no matrimonial en el Código Civil y 

Comercial argentino / Aída Kemelmajer de Carlucci, Mariel F. Molina de Juan. -- EN: 

Revista actualidad jurídica iberoamericana, N° 3 bis, noviembre de 2015. Cita online: 

IJ-XDII-65 

 

63) Protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial / Juan Carlos Pandie-

lla Molina. -- EN: Revista jurídica Región Cuyo - Argentina, N° 6, mayo de 2019. Cita 

online: IJ-DCCXL-70 

 

64) Protección jurídica de la vivienda / Alejandra Pasquet. -- EN: Revista de dere-

chos reales y registral, N° 1, diciembre de 2015. Cita online: IJ-XCIII-189 

 

65) Breve reseña sobre la posibilidad de pactar o solicitar la atribución del uso de 

la vivienda familiar en las uniones convivenciales / Nadia Anahí Tordi. -- EN: Revista 

jurídica Región Cuyo - Argentina, N° 6, mayo de 2019. Cita online: IJ-DCCXL-45 

 

DERECHO COMERCIAL 

66) La SAS y las normas generales de la ley de sociedades / Rafael M. Manóvil. -

- EN: La ley, t. 2019-C, año 83, N° 100, 29 de mayo de 2019, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/718/2019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
7 

 

67) S.A.S. y sociedades de la sección IV del capítulo I : Algunos aciertos, desa-

ciertos e incongruencias / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El derecho, año 57, t. 

282, N° 14.624, 8 de mayo de 2018, p. 1 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

68) La reglamentación de la Ley de Firma Digital : Una especial referencia a los 

"prestadores de servicios de confianza" / Santiago J. Mora. -- EN: La ley, t. 2019-C, 

año 83, N° 96, 23 de mayo de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1605/2019 

 

DERECHO INTERNACIONAL 

69) Sucesiones en derecho internacional privado Sigue la controversia de la ley 

aplicable en el Código Civil y Comercial / Francisco J. Zubarán. -- EN: El derecho, año 

57, t. 282, N° 14.630, 16 de mayo de 2018, p. 1 

 

DERECHO PROCESAL 

70) Proceso sucesorio ¿Judicial o notarial? / Héctor R. Goyena Copello. -- EN: La 

ley, t. 2019-B, año 83, N° 86, 8 de mayo de 2019, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1195/2019 

 

71) Medidas cautelares en el juicio por compensación económica / Silvia V. 

Guahnon. -- EN: Revista de Derecho de Familia, N° 89, mayo de 2019, p. 35. Cita On-

line: AR/DOC/1268/2019 

 

DERECHOS REALES 

72) Prescripción adquisitiva o usucapión / Mario O. Árraga Penido. -- EN: Revista 

de derecho civil, N° 4, agosto de 2016. Cita online: IJ-CIX-905 

 

73) El aluvión por abandono como modo de adquirir el dominio / Ervar Gabriel de 

Benedetto. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 3, julio de 2016. Cita onli-

ne: IJ-IC-786 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
8 

 

74) El derecho real de superficie / Ervar Gabriel de Benedetto. -- EN: Revista de 

derechos reales y registral, N° 10, mayo de 2019. Cita online: IJ-DCCXL-395 

 

75) La avulsión como medio de adquirir el dominio / Ervar Gabriel De Benedetto. -

- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 10, mayo de 2019. Cita online: IJ-

DCCXL-374 

 

76) Modos de extinción del usufructo / Ervar Gabriel de Benedetto. -- EN: Revista 

de derechos reales y registral, N° 10, mayo de 2019. Cita online: IJ-DCCXL-378 

 

77) Superficie en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación Argentina / Pa-

blo María Corna. -- EN: Revista de derechos reales, N° 11, julio de 2015. Cita online: 

IJ-LXXX-989 

 

78) El derecho real de superficie y la vigencia del derecho romano en el nuevo 

Código Civil y Comercial / José Carlos Costa. -- EN: Estudios sobre el Código Civil y 

Comercial, volumen II, marzo de 2019. Cita online: IJ-DCCXXXIX-742 

 

79) Luces y sombras en la proyectada reforma del Código Civil y Comercial a la 

propiedad horizontal / Juan Antonio Costantino. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 22, N° 5.214, 9 de mayo de 2019. Cita online: elDial DC2763 

 

80) Modos especiales de adquisición del dominio / Pablo María Girado. -- EN: 

Revista de derecho civil, N° 7, marzo de 2018. Cita online: IJ-XDII-696 

 

81) Prescripción adquisitiva o usucapión : Criterios aplicables en vigencia del Có-

digo Civil y Comercial / Carolina Andrea Pasarín. -- EN: Revista argentina de derecho 

civil, N° 1, abril de 2018. Cita online: IJ-DXXXIII-943 

 

82) Interversión de título : Casos especiales del coheredero y el condómino / Ma-

ría Alejandra Pasquet. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 10, mayo de 

2019. Cita online: IJ-DCCXL-400 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
9 

83) Abordaje comparativo del condominio, la comunidad hereditaria y la indivisión 

postcomunitaria / Sebastián E. Sabene. -- EN: La ley, t. 2019-C, año 83, N° 98, 27 de 

mayo de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1556/2019 

 

84) Yo adecuo, tú adecuas, ellos adecuan, nosotros... / Alfredo Eduardo Sgariglia. 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.214, 9 de mayo de 2019. 

Cita online: elDial DC2765 

 

FAMILIA 

85) Convenciones matrimoniales / María José Fernández. -- EN: Revista de De-

recho de Familia, N° 89, mayo de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1267/2019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

RECHAZO IN LIMINE. 

7) Improcedencia. Acción confesoria. Legitimación activa del poseedor. (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Gualeguaychú, Sala Primera en lo Civil y 

Comercial, 17 de abril de 2018. Maglioni Oscar c/ Maglioni Lazaro o Lázaro Obispo s/ 

ordinario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.211, 6 de mayo 

de 2019. Cita online: AAB2C6 

 

La defensa de una servidumbre real por el poseedor ilegítimo de un in-

mueble y la legitimación activa en la acción confesoria : Comentario al fallo 

"Maglioni Oscar c/ Maglioni Lazaro o Lázaro Obispo s/ ordinario” de la Cá-

mara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Gualeguaychú (Entre Ríos) 

/ Carlos Federico Tepsich. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 22, N° 5.211, 6 de mayo de 2019. Cita online: elDial DC2758 

 

USUCAPIÓN 

8) Animus domini. Procedencia. Actos celebrados entre particulares con respec-

to a un bien privado. Falta de afectación al servicio público. Bienes de dominio público. 

Disidencia. (Cámara Federal de Apelaciones de Córdoba, sala A, 1 de marzo de 2019. 

Boccardo, Eulalio Mario c. The Buenos Ayres and Pacific Railway Company Limited o 

Cía. Anónima Ferrocarril de Bs. As. Al Pacífi y otro s/ prescripción adquisitiva). -- EN: 

La ley. Suplemento administrativo, mayo de 2019, p. 9. Cita Online: 

AR/JUR/2722/2019 

 

Algunas consideraciones sobre la naturaleza de la propiedad ferroviaria. 

A propósito del caso "Boccardo" / Álvaro B. Flores. -- EN: La ley. Suple-

mento administrativo, mayo de 2019, p. 10. Cita Online: AR/DOC/982/2019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
11 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

38) Quiebra. Artículos 248 y 249 del Código Civil y Comercial. Solicitud de 

desafectación realizada por el propio deudor. Créditos otorgados con anterioridad. 

Ausencia de afectación de derecho de vivienda. Disidencia. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Comercial, sala F, 9 de abril de 2019. Cortiñas Ignacio, José Antonio s/ 

quiebra). -- EN: La ley, t. 2019-B, año 83, N° 88, 13 de mayo de 2019, p. 8. Cita Onli-

ne: AR/JUR/4687/2019 

 

BOLETO DE COMPRAVENTA 

39) Cesión de derechos. Subasta. Requisitos. Posesión. Escritura pública. (Cá-

mara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 28 de marzo de 2019. Banco Coope-

rativo Agrario Argentino c/ Mackinlay Eduardo Aquileo s/ejecución). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.214, 9 de mayo de 2019. Cita online: elDial 

AAB2EF 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

40) Artículo 1051 in fine del Código Civil: operatividad; requisitos; supuesto de in-

aplicabilidad. Escribano: Responsabilidad profesional: falta de configuración. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 13 de febrero de 2019. G., J. G. c. C., M. 

E. s/nulidad de acto jurídico). -- EN: El derecho, año 57, t. 282, N° 14.627, 13 de mayo 

de 2018, p. 4 

 

DESALOJO 

41) Matrimonio. Oponibilidad de acto jurídico. Venta de un inmueble propio del 

marido, declarando que en el mismo no se radicaba el hogar conyugal. Proceso de 

divorcio en trámite del accionado. Constatación al momento de pretender tomar pose-

sión, de la ocupación del bien por la familia del codemandado. Desalojo. Reconven-

ción por la cónyuge del vendedor, por redargución de falsedad y por daños y perjui-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
12 

cios. Aplicación al caso del Código Civil derogado. Artículos 7, 456, 462 del Código 

Civil y Comercial de la Nación. Inhibición general de bienes. Atribución provisoria de la 

vivienda familiar. Oponibilidad a los compradores. Se revoca la sentencia que hizo 

lugar a la demanda de desalojo. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, 

sala I, 16 de abril de 2019. G. A. V. c/ B. E. P. y otros s/incidente de redargución de 

falsedad). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.212, 7 de mayo 

de 2019. Cita online: elDial AAB2B6 

 

DIVORCIO 

42) Convenio entre ex cónyuges. Pretensión de nulidad. Rechazo. Prescripción. 

Plazo de dos años. Convenio que tuvo principio de ejecución con la inscripción del 

bien en el Registro de la Propiedad. Momento a partir del cual se inicia el cómputo. 

Inaplicabilidad de la suspensión del plazo de prescripción entre cónyuges. Se confirma 

la sentencia que hizo lugar a la excepción de prescripción. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala D, 7 de mayo de 2019. P., M. S. c/ Z., S. J. s/ Nulidad de con-

venio – Incidente de familia). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.225, 24 de mayo de 2019. Cita online: elDial AAB349 

 

EJECUCIÓN 

43) Tercería de dominio. Verosimilitud del derecho. Embargo. Prueba. (Cámara 

Federal de Córdoba, sala B, 21 de agosto de 2018. A.F.I.P. c/ Expreso Cotil Carg S.A. 

s/ ejecución fiscal – A.F.I.P.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.212, 7 de mayo de 2019. Cita online:  elDial AAB2F4 

 

EJECUTIVO. 

44) Subasta. Enajenación. Inscripción en el Registro de la Propiedad Inmueble. 

Cancelación de inscripciones registrales. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Co-

mercial, sala C, 27 de marzo de 2019. Arnau Francisco Alejandro Pedro c/ Castro Jor-

ge Osvaldo s/ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 

5.214, 9 de mayo de 2019. Cita online: elDial AAB2F8 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
13 

IMPUESTO INMOBILIARIO 

45) Ejecución fiscal promovida contra el adquirente en subasta pública de un in-

mueble, su usufructuario y contra quién era el titular registral al momento de los perío-

dos fiscales que se ejecutan. Procedencia de la excepción de inhabilidad de título por 

falta de legitimación pasiva interpuesta por los dos primeros. Ausencia de solidaridad 

tributaria establecida para los sucesores particulares de un bien en los casos de ven-

tas judiciales. Procedencia de la ejecución contra quien era el titular registral del bien 

al tiempo en que se devengaron los tributos. (Juzgado de Ejecuciones Fiscales N° 1 

de Córdoba, 12 de abril de 2018. Dirección de Rentas de la Provincia de Córdoba c/ 

Vázquez, Juan Carlos y otros s/ presentación múltiple fiscal (Sentencia firme)). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.228, 29 de mayo de 2019. Cita 

online: elDial AAB378 

 

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES 

46) Solicitud de levantamiento rechazada. Recurso de apelación: procedencia. 

Variación de las razones concretas de urgencia que justificaron el dictado de la medida 

cautelar. Se revoca la resolución apelada y se ordena el levantamiento solicitado. 

(Cámara Nacional Criminal y Correccional, sala 1, 16 de abril de 2019. M., C. E. 

s/inhibición general de bienes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.229, 30 de mayo de 2019. Cita online: elDial AAB367 

 

MATRIMONIO 

47) Liquidación de la comunidad de bienes. Solicitud de medidas cautelares por la 

esposa, a fin de resguardar el patrimonio conyugal mientras se dirime la liquidación del 

régimen de comunidad de bienes. Secreto fiscal. Excepciones. Artículo 101 de la Ley 

11683. Alcances. No se aplica la excepción cuando la información requerida se refiere 

a una persona distinta a la involucrada en el proceso. Referencias a la supuesta parti-

cipación del marido en una sociedad. Se revoca la resolución que dispuso el releva-

miento del secreto fiscal respecto de distintas sociedades comerciales. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 22 de febrero de 2019. T., M. I. c. S., M. D. 

s/art. 250 C.P.C. - incidente civil). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

22, N° 5.214, 9 de mayo de 2019. Cita online: elDial AAB2E1 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
14 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

48) Inhibición general de bienes. Apela el banco accionante, el pronunciamiento 

denegatorio del decreto de una nueva inhibición general de bienes en el Registro de la 

Propiedad Inmueble de la Ciudad de Buenos Aires y de la Provincia de Buenos Aires. 

Accionante que, decretada la rebeldía del demandado, solicitó y obtuvo frente al des-

conocimiento de bienes en cabeza de los demandados la medida cautelar señalada, la 

que ha sido sostenida a lo largo del tiempo mediante su reinscripción. Petición del 

banco accionante que se inscribe dentro de las facultades otorgadas por el ordena-

miento jurídico para el cobro de su acreencia sin que quede patentizado un ejercicio 

disfuncional de su derecho que autorice su descalificación en el marco del artículo 10 

del Código Civil y Comercial. Se revoca el decisorio recurrido. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Comercial, sala F, 23 de abril de 2019. Diners Club Argentina S.A.C. 

Y DE T. c/ Carranza Olga Beatriz Raquel s/sumario). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.226, 27 de mayo de 2019. Cita online: elDial AAB314 

 

NULIDAD DE ACTO JURÍDICO 

49) Compraventa inmobiliaria. Lesión. Nulidad de acto jurídico. Recurso de queja. 

Recurso Extraordinario. Sentencia arbitraria. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 

19 de febrero de 2019. D. C., M. C. c/ R., R. E. s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.214, 9 de mayo de 2019. Cita on-

line: elDial AAB2AF 

 

POSESIÓN 

50) Interdicto de recobrar: naturaleza; finalidad; requisitos de procedencia; confi-

guración. Prueba: Valoración; demandados; rebeldía; confesión ficta; efectos. (Cámara 

de Apelación en lo Civil y Comercial de La Matanza, sala I, 4 de abril de 2019. G., J. c. 

P., J. R. y otro/a s/acciones posesorias). -- EN: El derecho, Newsletter, 27 de mayo de 

2019. 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
15 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

51) Posesión. El boleto de compraventa o la cesión de derechos respecto de un 

inmueble no prueban su posesión por el tiempo que la ley determina. Ausencia de 

elementos de convicción demostrativos de la realización de los actos mencionados en 

el artículo 2384 del Código Civil. Rechazo de la demanda de usucapión. (Cámara Fe-

deral de Mendoza, sala A, 22 de abril de 2019. Calano S.A c/ Estado Nacional 

s/prescripción adquisitiva). – EN: Centro de Información Judicial, 23 de mayo de 2019. 

Ver texto 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

52) Disolución del matrimonio. Indivisión postcomunitaria. Condominio. Solicitud 

de compensación por el uso exclusivo de una parte de una finca y un rodado. Artículos 

481 a 487 del CCCN. Momento a partir del cual puede reclamarse. Pretensión de 

compensación por el uso de la “casa de los caseros” y no de la totalidad del predio. 

Imposibilidad de reclamar luego por el valor locativo de todo el inmueble. Procedencia 

de los reclamos indemnizatorios. Pautas para la cuantificación. Montos mínimos te-

niendo en cuenta los gastos de mantenimiento que afrontó el cónyuge. (Cámara de 

Apelación en lo Civil y Comercial de Mercedes, sala I, 2 de mayo de 2019. F. E. L. C/ 

D. O. G. s/Liquidación de sociedad conyugal). -- EN: Diario judicial, N° 5.755, 9 de ma-

yo de 2019. Ver texto. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 

5.218, 15 de mayo de 2019. Cita online: AAB2E5 

 

VIVIENDA 

53) Ampliación de la protección. Artículo 456, último párrafo, del Código Civil y 

Comercial de la Nación. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Guale-

guaychú, Sala Primera, 18 de diciembre de 2018. Municipalidad de Gualeguaychú c/ 

G. A. J. s/ Incidente Desafectación bien de familia). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.211, 6 de mayo de 2019. Cita online: elDial AAB2CD 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
16 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A.F.I.P. c/ Expreso Cotil Carg S.A. s/ 

ejecución fiscal – A.F.I.P., 12 
Abordaje comparativo del condominio, la 

comunidad hereditaria y la indivisión 
postcomunitaria, 9 

Aída Kemelmajer de Carlucci, 6 
Algunas consideraciones sobre la 

naturaleza de la propiedad ferroviaria. A 
propósito del caso "Boccardo", 10 

Arnau Francisco Alejandro Pedro c/ Castro 
Jorge Osvaldo s/ejecutivo, 12 

Árraga Penido, Mario O., 7 
Banco Cooperativo Agrario Argentino c/ 

Mackinlay Eduardo Aquileo s/ejecución, 
11 

Benedetto, Ervar Gabriel de, 7, 8 
Benedetto, Ervar Gabriel De, 8 
BIEN DE FAMILIA, 11 
BIENES, 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BOLETO DE COMPRAVENTA, 11 
Breve reseña sobre la posibilidad de pactar 

o solicitar la atribución del uso de la 
vivienda familiar en las uniones 
convivenciales, 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
Calano S.A c/ Estado Nacional 

s/prescripción adquisitiva, 15 
Calvo, María Gabriela, 6 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Matanza, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Gualeguaychú, 10, 15 
Cámara Federal de Apelaciones de 

Córdoba, 10 
Cámara Federal de Córdoba, 12 
Cámara Federal de Mendoza, 15 
Cámara Nacional Criminal y Correccional, 

13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 11, 12, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 11, 12, 14 
Carlos Federico Tepsich, 10 
Carta de justicia, 3 
Castro Mitarotonda, Fernando H., 6 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 11 

Convenciones matrimoniales, 9 
CÓRDOBA, 5 
Corna, Pablo María, 8 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 14 
Cortiñas Ignacio, José Antonio s/ quiebra, 

11 
Costa, José Carlos, 8 
Costantino, Juan Antonio, 8 
D. C., M. C. c/ R., R. E. s/ nulidad de acto 

jurídico, 14 
DERECHO COMERCIAL, 6 
DERECHO INFORMÁTICO, 7 
DERECHO INTERNACIONAL, 7 
DERECHO PROCESAL, 7 
DERECHOS REALES, 7 
DESALOJO, 11 
Diario judicial, 3 
Diners Club Argentina S.A.C. Y DE T. c/ 

Carranza Olga Beatriz Raquel s/sumario, 
14 

Dirección de Rentas de la Provincia de 
Córdoba c/ Vázquez, Juan Carlos y otros 
s/ presentación múltiple fiscal (Sentencia 
firme), 13 

Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad, 4 

DISPOSICIÓN 5/2019 (RPICF), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2019, 4 
DIVORCIO, 12 
DOCTRINA, 6 
EJECUCIÓN, 12 
EJECUTIVO., 12 
El aluvión por abandono como modo de 

adquirir el dominio, 7 
El Derecho digital, 3 
El derecho real de superficie, 8 
El derecho real de superficie y la vigencia 

del derecho romano en el nuevo Código 
Civil y Comercial, 8 

elDial.Com Express, 3 
F. E. L. C/ D. O. G. s/Liquidación de 

sociedad conyugal, 15 
FAMILIA, 9 
Fernández, María José, 9 
Flores, Álvaro B., 10 
G. A. V. c/ B. E. P. y otros s/incidente de 

redargución de falsedad, 12 
G., J. c. P., J. R. y otro/a s/acciones 

posesorias, 14 
G., J. G. c. C., M. E. s/nulidad de acto 

jurídico, 11 
Girado, Pablo María, 8 
Goyena Copello, Héctor R., 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
17 

Guahnon, Silvia V., 7 
Habilitación del ingreso de oficios judiciales 

con firma electrónica/digital, por medio 
de los cuales se rueguen anotaciones de 
medidas cautelares, sus reinscripciones, 
modificaciones y levantamientos, los que 
serán remitidos por la Suprema Corte de 
Justicia de la Provincia de Buenos Aires 
a través de un servicio web Web 
Services y enviados exclusivamente al 
domicilio electrónico de este Organismo. 
Calificación. Habilitación de la Ventanilla 
Virtual de Consultas. Aprobación de los 
modelos de notas de registración, 4 

Habilítese el sistema de precarga web de 
información de solicitudes de inscripción 
de documentos de origen notarial a partir 
del día 10 de junio del corriente año y 
dispóngase su uso obligatorio a partir del 
1° de agosto de 2019, 4 

Implementación del servicio registral vía 
internet denominado "MEDIDAS 
CAUTELARES WEB", 5 

IMPUESTO INMOBILIARIO, 13 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES, 13 
Interversión de título : Casos especiales del 

coheredero y el condómino, 8 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Juzgado de Ejecuciones Fiscales N° 1 de 

Córdoba, 13 
La avulsión como medio de adquirir el 

dominio, 8 
La defensa de una servidumbre real por el 

poseedor ilegítimo de un inmueble y la 
legitimación activa en la acción 
confesoria : Comentario al fallo "Maglioni 
Oscar c/ Maglioni Lazaro o Lázaro 
Obispo s/ ordinario” de la Cámara de 
Apelaciones en lo Civil y Comercial de 
Gualeguaychú (Entre Ríos), 10 

La protección de la vivienda en el Código 
Civil y Comercial : Un nuevo régimen a la 
luz de la constitucionalización del 
derecho privado, 6 

La reglamentación de la Ley de Firma 
Digital : Una especial referencia a los 
"prestadores de servicios de confianza", 
7 

La SAS y las normas generales de la ley de 
sociedades, 6 

LEGISLACIÓN, 4 

Luces y sombras en la proyectada reforma 
del Código Civil y Comercial a la 
propiedad horizontal, 8 

M., C. E. s/inhibición general de bienes, 13 
Maglioni Oscar c/ Maglioni Lazaro o Lázaro 

Obispo s/ ordinario, 10 
Manóvil, Rafael M., 6 
MATRIMONIO, 13 
MEDIDAS CAUTELARES, 14 
Medidas cautelares en el juicio por 

compensación económica, 7 
Ministerio de Economía, 4 
Ministerio de Finanzas (Córdoba), 5 
Ministerio de Justicia, 4 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 

4 
Modos de extinción del usufructo, 8 
Modos especiales de adquisición del 

dominio, 8 
Molina de Juan, Mariel F., 6 
Mora, Santiago J., 7 
Municipalidad de Gualeguaychú c/ G. A. J. 

s/ Incidente Desafectación bien de 
familia, 15 

NACIONAL, 4 
NULIDAD DE ACTO JURÍDICO, 14 
P., M. S. c/ Z., S. J. s/ Nulidad de convenio 

– Incidente de familia, 12 
Pandiella Molina, Juan Carlos, 6 
Pasarín Carolina Andrea, 8 
Pasquet, Alejandra, 6 
Pasquet, María Alejandra, 8 
POSESIÓN, 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 15 
Prescripción adquisitiva o usucapión, 7 
Prescripción adquisitiva o usucapión : 

Criterios aplicables en vigencia del 
Código Civil y Comercial, 8 

Proceso sucesorio ¿Judicial o notarial?, 7 
Protección de la vivienda de la familia no 

matrimonial en el Código Civil y 
Comercial argentino, 6 

Protección de la vivienda en el Código Civil 
y Comercial, 6 

Protección de la vivienda en el Código Civil 
y Comercial de la Nación, 6 

Protección jurídica de la vivienda, 6 
RECHAZO IN LIMINE., 10 
Régimen para la regularización de 

conjuntos inmobiliarios consolidados en 
el marco de los Decretos n° 27/98 y n° 
9404/86, 5 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
18 

Registro General de la Provincia (Córdoba), 
5 

RESOLUCIÓN 400/2019, 4 
RESOLUCIÓN GENERAL 2/2019 (CÓRDOBA), 5 
REVISTAS, 3 
S.A.S. y sociedades de la sección IV del 

capítulo I : Algunos aciertos, desaciertos 
e incongruencias, 7 

Sabene, Sebastián E., 9 
Sgariglia, Alfredo Eduardo, 9 
SOCIEDAD CONYUGAL, 15 
Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal, 

4 
Sucesiones en derecho internacional 

privado Sigue la controversia de la ley 

aplicable en el Código Civil y Comercial, 
7 

Superficie en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación Argentina, 8 

T., M. I. c. S., M. D. s/art. 250 C.P.C. - 
incidente civil, 13 

Tordi, Nadia Anahí, 6 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 7 
USUCAPIÓN, 10 
VIVIENDA, 15 
Yo adecuo, tú adecuas, ellos adecuan, 

nosotros..., 9 
Zubarán, Francisco J., 7 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 239, 3 de junio de 2019 
 
19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

 ...................................................................................................................................... 1 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 

NACIONAL .................................................................................................................................... 4 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal .......................................................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN 5/2019 ....................................................................................................................... 4 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 4 
Ministerio de Economía. Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal. Dirección Provincial del 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2019 ....................................................................................... 4 
Ministerio de Justicia ..................................................................................................................... 4 
RESOLUCIÓN 400/2019 ................................................................................................................... 4 

CÓRDOBA .................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Finanzas. Registro General de la Provincia ............................................................ 5 
RESOLUCIÓN GENERAL 2/2019 ........................................................................................................ 5 

BIENES ........................................................................................................................................ 6 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 6 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 7 
DERECHO INTERNACIONAL ............................................................................................................ 7 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 7 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 9 
RECHAZO IN LIMINE. ................................................................................................................... 10 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 10 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................... 11 
BOLETO DE COMPRAVENTA ......................................................................................................... 11 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ...................................................................................................... 11 
DESALOJO ................................................................................................................................. 11 
DIVORCIO .................................................................................................................................. 12 
EJECUCIÓN ................................................................................................................................ 12 
EJECUTIVO. ............................................................................................................................... 12 
IMPUESTO INMOBILIARIO ............................................................................................................. 13 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES .................................................................................................. 13 
MATRIMONIO .............................................................................................................................. 13 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 14 
NULIDAD DE ACTO JURÍDICO ........................................................................................................ 14 
POSESIÓN ................................................................................................................................. 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 15 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 15 
VIVIENDA ................................................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 19 
 
 


